
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa atto avvio seconda fase del Cooperation Agreement con Deutsche Gesellschaft für Internationale 

Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food Hygiene and Controls of Meat, including 

derived products under the Better Training for Safer Food initiative” – bando 

CHAFEA/2019/BTSF/01, all’interno del programma BTSF della Commissione Europea - Contributo 

massimo a titolo di rimborso €  44.475,00 a favore dell’Ente – Responsabile scientifico Dr. Romano 

Zilli - Codice progetto DIR RES 24BTSM



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE 

Dr.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Presa atto avvio seconda fase del Cooperation Agreement con 

Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food 

Hygiene and Controls of Meat, including derived products under the Better Training for Safer Food 

initiative” – bando CHAFEA/2019/BTSF/01, all’interno del programma BTSF della Commissione 

Europea - Contributo massimo a titolo di rimborso €  44.475,00 a favore dell’Ente – Responsabile 

scientifico Dr. Romano Zilli - Codice progetto DIR RES 24BTSM;

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 

cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 

cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO CHE

 la Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit opera per conto della 

Commissione Europea dal 2006 ed organizza, nell'ambito del programma BTSF (Better 

Training for Safer Food), misure di formazione a livello europeo per specialisti alimentari 

provenienti da Stati membri dell'UE e da paesi che dall’Asia, America Latina e Africa che 

esportano in Europa;

 con delibera Num. 214/23 del 15/05/2023 è stato sottoscritto l’accordo di cui al Cooperation 

Agreement con Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la 

collaborazione nel progetto “Food Hygiene and Controls of Meat, including derived products 

under the Better Training for Safer Food initiative” – bando CHAFEA/2019/BTSF/01, 

all’interno del programma BTSF della Commissione Europea; 

 con nota prot. 3709/23 del 19/05/2023 l’Istituto ha trasmesso l’accordo controfirmato a GIZ;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 con nota HaDEA.A.2.002/UJ n. 1651035 del 04/03/2024 della Commissione Europea, avente 

ad oggetto “Release of the second phase under Service Contract n° 2019 96 01”, la stessa ha 

informato GIZ dell’attivazione della seconda fase del progetto “Food Hygiene and Controls 

of Meat, including derived products under the Better Training for Safer Food initiative” – 

bando CHAFEA/2019/BTSF/01;

DATO ATTO CHE

 il progetto prevede nella seconda fase, a titolo di rimborso in favore dell’Istituto, per le spese 

necessarie allo svolgimento delle attività, un contributo complessivo pari ad € 44.475,00;

 ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR RES 24BTSM, come da prot. 1807/24 

del 12/03/2024;

 il piano di attività integrato al Cooperation Agreement prevede il rimborso per il personale 

impiegato nel progetto;

 il progetto prevede la messa a disposizione da parte dell’Istituto di proprie risorse idonee a 

svolgere le attività descritte, nell’arco del periodo dal 01/02/2024 al 31/12/2025;

RITENUTO OPPORTUNO

 prendere atto dell’attivazione della seconda fase dell’accordo Cooperation Agreement con 

Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto 

“Food Hygiene and Controls of Meat, including derived products under the Better Training 

for Safer Food initiative” – bando CHAFEA/2019/BTSF/01, all’interno del programma BTSF 

della Commissione Europea;

 confermare come responsabile scientifico del progetto il Dr. Romano Zilli, dirigente 

veterinario dell’Istituto, in virtù delle precedenti esperienze nazionali ed internazionali 

maturate dallo stesso nella materia oggetto del presente Cooperation Agreement;

 autorizzare il Dr. Romano Zilli allo svolgimento di ogni attività necessaria all’assolvimento 

dei compiti derivanti dalla stipula dell’Accordo;

PROPONE



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1) di prendere atto dell’attivazione della seconda fase del Cooperation Agreement con Deutsche 

Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food 

Hygiene and Controls of Meat, including derived products under the Better Training for Safer 

Food initiative” – bando CHAFEA/2019/BTSF/01, all’interno del programma BTSF della 

Commissione Europea;

2) di dare atto che le attività previste dall’accordo con GIZ si svolgono nel periodo compreso tra 

il 01/02/2024 e il 31/12/2025;

3) di dare atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, derivante 

dall’accordo in oggetto è pari a € 44.475,00;

4) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR RES 24BTSM, come da 

prot. 1807/24 del 12/03/2024;

5) di confermare come responsabile del progetto il Dr. Romano Zilli, dirigente veterinario 

dell’Istituto;

Il responsabile dell’Ufficio Ricerca 
e Innovazione 

Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione 

Innovazione Dr. Romano Zilli avente ad oggetto: Presa atto avvio seconda fase del Cooperation 

Agreement con Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel 

progetto “Food Hygiene and Controls of Meat, including derived products under the Better Training 

for Safer Food initiative” – bando CHAFEA/2019/BTSF/01, all’interno del programma BTSF della 

Commissione Europea - Contributo massimo a titolo di rimborso €  44.475,00 a favore dell’Ente – 

Responsabile scientifico Dr. Romano Zilli - Codice progetto DIR RES 24BTSM;

      

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Presa atto avvio seconda fase del 

Cooperation Agreement con Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la 

collaborazione nel progetto “Food Hygiene and Controls of Meat, including derived products under 

the Better Training for Safer Food initiative” – bando CHAFEA/2019/BTSF/01, all’interno del 

programma BTSF della Commissione Europea - Contributo massimo a titolo di rimborso €  44.475,00 

a favore dell’Ente – Responsabile scientifico Dr. Romano Zilli - Codice progetto DIR RES 24BTSM 

e conseguentemente:

1) di prendere atto dell’attivazione della seconda fase del Cooperation Agreement con Deutsche 

Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit per la collaborazione nel progetto “Food 

Hygiene and Controls of Meat, including derived products under the Better Training for Safer 

Food initiative” – bando CHAFEA/2019/BTSF/01, all’interno del programma BTSF della 

Commissione Europea;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

2) di dare atto che le attività previste dall’accordo con GIZ si svolgono nel periodo compreso tra 

il 01/02/2024 e il 31/12/2025;

3) di dare atto che il contributo massimo a titolo di rimborso a favore dell’Istituto, derivante 

dall’accordo in oggetto è pari a € 44.475,00;

4) di dare atto che ricavi e costi sono imputati sul codice progetto DIR RES 24BTSM, come da 

prot. 1807/24 del 12/03/2024;

5) di confermare come responsabile del progetto il Dr. Romano Zilli, dirigente veterinario 

dell’Istituto.

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2024-03-15T11:55:58+0000


		2024-03-18T13:58:13+0000


		2024-03-19T10:32:49+0000


		2024-03-19T13:28:30+0000




